
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BIANCA FERREIRA ROCHA Id. Funcional nº 
5957619/2 ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Capanema/
PA, nos dias 13 e 14.06.2023, para realizar a produção e edição de fotos 
e vídeos, produção textual, entrevistas, transmissão ao vivo, assessorar 
a imprensa local, mobilizar a imprensa local, produzir material para a Se-
com, encaminhar reportagens e pautas para os principais jornais e pro-
duzir conteúdo para os meios de comunicação oficias da SEPLAD sobre 
as audiências regionais do Plano Estratégico de Longo Prazo – PARÁ 2050 
no referido município, e a mesma será conduzida pelo servidor CARLOS 
SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional nº 3156770/1, ocupante do car-
go de Motorista todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, conforme solicitações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JUNHO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945998

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL DE RETIRADA DA CONDIÇÃO SUB JUDICE
EDITAL Nº 190/SEAP/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCI-
ÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais e  considerando o Acor-
do Homologado, constante na Ação Ordinária, Processo nº 0800449-
50.2022.8.14.0013, tornam pública a retirada da condição sub judice do 
candidato DOUGLAS WILLIAN DA COSTA MONTEIRO, inscrição nº 90653, 
no Concurso Público C-208. 
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 01 de junho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 945997

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 090 DE 29 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/645959
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, ao servidor RAIMUNDO NONATO MARQUES matrícula 
nº3150429/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRAFICAS D Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo de 29/08/1996 
à 28/08/1999 e 60 (sessenta) dias referente ao período aquisitivo de 
29/08/1999 à 28/08/2002 e 30 (trinta) dias referente ao período aquisi-
tivo de 29/08/2002 à 28/08/2005 a contar de 02/05/2023 à 29/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Presidente

Protocolo: 945451
PORTARIA Nº092 DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2023/545830
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora VILMA SOARES, matrícula nº3151891/1, ocupan-
te da função de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO “A” Licença Prêmio de 30 
(trinta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 1998 a 2001, a contar 
de 03/07/2023 à 01/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 945428
PORTARIA Nº093 DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/951209

Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidor ANTÔNIO FERREIRA COSTA SILVA, matrícula 
nº3150640/1, ocupante da função de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO “A” 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 
1998 a 2001, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 945433

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 094/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 01 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS OTAVIO MOURA CUNHA, AUX OPER GRA-
FICAS A, Matrícula nº 3151530/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 011/2023-IOE e NOVIDADES CABANO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA EIRELI
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor CHARLES AMARAL NU-
NES, AUXILIAR DE OPERAÇÕES GRÁFICAS, Matrícula n° 3350933/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 945754

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 004 de 04 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
de nº 35.245 de 05 de janeiro de 2023 e protocolo nº 893047,
Onde se lê: 120 dias
Leia-se: 90 dias
Onde se lê: 29/08/1988 à 28/08/1993
Leia-se: 29/08/1996 à 28/08/1999
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Luiz Guimarães panzera
Presidente

Protocolo: 945458

CONTRATO
.

Contrato: 011/2023 – IOE
Exercício: 2023
REF.: Pregão Eletrônico nº 002/2023/IOE
PAE: 2023/37121 – IOE
Objeto: FORNECIMENTO DE PAPEL OFF SET PARA O ABASTECIMENTO DO 
PARQUE GRAFICO DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA .
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: 3.261.950,00 (Três milhões, duzentos e sessenta e um mil e nove-
centos e cinquenta reais)
Data de assinatura: 31/05/2023.
Data da Vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024.
FONTE DE RECURSO: 01501.000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado: NOVIDADES CABANO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI 
(CNPJ nº 05.194.705/0001-00)
Endereço: Travessa Padre Eutiquio, nº 850, bairro Campina, Cidade de 
Belém, Estado do Pará.
E-mail: Novidadescabano@bol.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 945680


